
ATTO DD 935/A1801B/2025 DEL 12/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1801B - Attività giuridica e amministrativa

OGGETTO: Esiti  terza manifestazione d’interesse del terzo programma di interventi  di manutenzione,
approvato con D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024, ed indicazioni operative.

Premesso che:

la D.G.R. n.4-2929 del 5 marzo 2021 ha approvato, in attuazione dell’art. 37 e ad integrazione dell'Allegato
B alla D.G.R. n. 21-1004 del 9 febbraio 2015, i criteri e le modalità per la realizzazione di interventi di
manutenzione idraulica con estrazione ed asportazione di materiale litoide, dichiarati urgenti dall’Autorità
idraulica competente per la salvaguardia della pubblica incolumità o compresi  in piani  di  manutenzione
approvati dalla Regione Piemonte. Nei piani di manutenzione rientrano, altresì, gli interventi presenti nei
programmi di pronto intervento, di manutenzione del territorio e di difesa idrogeologica;

l’Allegato alla medesima deliberazione ha previsto, in particolare, che:

- considerata la difficoltà tecnica ed economica da parte dell’Amministrazione pubblica di predisporre in
tempi celeri progetti definitivi da porre in gara per la concessione di estrazione e asportazione di materiale
litoide, sia possibile da parte di Regione Piemonte ed AIPo approvare specifici programmi di manutenzione
per gli interventi con le caratteristiche di cui al comma 2 dell'art. 37, da realizzarsi nei 18 mesi successivi,
così come previsto dalla D.G.R. n.15-7150 del 3 luglio 2023;

- detti programmi possano formare oggetto di pubblicazione di avvisi per manifestazione di interesse, da
parte di imprese o altri soggetti privati, alla redazione del progetto definitivo/esecutivo ed alla realizzazione
degli interventi. Nel caso di pluralità di manifestazioni d’interesse per i medesimi interventi, la concessione
sarà rilasciata al soggetto che ha offerto il maggior canone;

la D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024 di approvazione del terzo programma di interventi di manutenzione
idraulica ha stabilito, inoltre, che il Settore “Attività giuridica e amministrativa” possa predisporre, non oltre
il 31 marzo 2025, la pubblicazione di più avvisi per manifestazione di interesse per gli interventi non ancora
assegnati;

la medesima D.G.R. ha demandato alla Direzione regionale “Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione
civile,  trasporti  e  logistica”  la  definizione  delle  eventuali  modalità  procedurali  e  operative  di  maggior
dettaglio.

Pag 1 di 7

r_piemon - Rep. DD-A18 12/05/2025.0000935.I  Copia conforme dell'originale sottoscrit
to digitalmente da SILVIA RIVA Si attesta che la presente copia digitale è conforme a
ll'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrisponde

nte documento informatico originale è conservato negli archivi di Regione Piemonte



Dato atto che:

con D.D. n. 1405/A1801B/2024 del 16 maggio 2024 è stato pubblicato l’esito della prima manifestazione
d’interesse del terzo programma di interventi di manutenzione idraulica con asportazione di materiale litoide;

con D.D. n. 2151/A1801B/2024 del 16 ottobre 2024 è stato approvato l’elenco degli interventi della seconda
manifestazione  d’interesse  del  terzo  programma di  manutenzione  non assegnati  nell’ambito  della  prima
manifestazione;

con  D.D.  n.  2453/A1801B/2024  del  21  novembre  2024  è  stato  pubblicato  l’esito  della  seconda
manifestazione d’interesse del terzo programma di interventi di manutenzione idraulica con asportazione di
materiale litoide;

con D.D. n.600/A1801B/2025 del  25 marzo 2025 è stato approvato l’elenco degli  interventi  della  terza
manifestazione d’interesse del terzo programma di manutenzione non assegnati nell’ambito della prima e
della seconda manifestazione. L’anzidetta determinazione ha, inoltre, stabilito che:

- entro il 30 aprile 2025 le imprese o altri soggetti privati potessero presentare al Settore “Attività giuridica e
amministrativa” della Direzione regionale “Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e
logistica” manifestazione d’interesse per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e la realizzazione dei
medesimi, con canone base pari a zero, entro il termine di 18 mesi dalla pubblicazione degli esiti;

- le ditte individuate nella prima o nella seconda manifestazione, che hanno rinunciato o le cui manifestazioni
d’interesse sono decadute, potessero presentare nuovamente la candidatura con un canone che non potesse
essere inferiore a quello offerto dalle stesse nelle precedenti manifestazioni d’interesse;

- al fine di dare concreta e tempestiva attuazione al programma di interventi, le ditte individuate nell’elenco
debbano presentare, entro 60 giorni dalla pubblicazione degli esiti, l’istanza per il rilascio della concessione
demaniale, con il relativo progetto di intervento, al Settore Tecnico regionale territorialmente competente.
Trascorso inutilmente il termine per la presentazione del progetto, la manifestazione d’interesse si riterrà
decaduta.

Considerato, che:

entro il 30 aprile 2025 sono pervenute al Settore “Attività giuridica e amministrativa” della Direzione “Opere
pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica”, complessivamente n. 12 manifestazioni
d’interesse, delle quali n. 7 inammissibili per mancata indicazione del canone offerto;

è stato conseguentemente redatto l’elenco con gli esiti della manifestazione d’interesse, riportante le ditte
individuate per la redazione del progetto definitivo/esecutivo di n. 5 interventi e per la relativa realizzazione.

Ritenuto, dunque, di pubblicare gli esiti delle manifestazioni d’interesse pervenute.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta
effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  della
Regione Piemonte.

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 7



• l'art. 17 della l.r. n. 23/2008;

• la D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021;

• la D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024;

DETERMINA

di  pubblicare  l’esito  della  terza  manifestazione  d’interesse,  di  cui  all’elenco allegato  alla  presente
determinazione,  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Piemonte,  raggiungibile  mediante  il  seguente
collegamento ipertestuale:

https://bandi.regione.piemonte.it/avvisi-beni-regionali/terza-manifestazione-interesse-terzo-programma-
interventi-manutenzione-idraulica-asportazione 

di dare atto che:

- le ditte individuate nell’elenco dovranno presentare, entro 60 giorni dalla pubblicazione degli esiti, l’istanza
per il rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, ai Settori Tecnici regionali
territorialmente competenti della Direzione “Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e
logistica”, che acquisiranno, laddove necessario, il parere idraulico di AIPo;

- trascorsi inutilmente i  termini per la presentazione del progetto, la manifestazione d’interesse si  riterrà
decaduta;

- il rilascio della concessione demaniale sarà soggetta al versamento alla Regione Piemonte del deposito
cauzionale  ed  al  pagamento  del  canone,  ottenuto  moltiplicando  il  canone  unitario,  offerto  in  sede  di
manifestazione d’interesse, per i mc definiti nel progetto approvato dall’Autorità idraulica competente. Non
sono dovute spese di istruttoria e vigilanza;

di  stabilire  che  i  Settori  Tecnici  regionali  territorialmente  competenti  comunicheranno  l’avvio  del
procedimento  mediante  pubblicazione  sul  B.U.R.,  assolvendo  così  a  qualsiasi  altra  pubblicazione  del
progetto sul Bollettino o all’albo pretorio comunale ed a richieste di parere ai comuni. Ai sensi della D.G.R.
n. 18-734 del 07 ottobre 2010 il termine previsto per la conclusione del procedimento è stabilito in 120
giorni;

di dare, inoltre, atto che:

- qualora le aree d’intervento siano all’interno dei siti di Rete Natura 2000, le ditte dovranno espletare la
procedura di valutazione d’incidenza;

- le ditte dovranno acquisire, qualora necessario, l’autorizzazione paesaggistica, l’autorizzazione per la messa
in secca del corso d’acqua e ogni altra autorizzazione secondo le vigenti leggi in materia;

- gli interventi dovranno concludersi entro 18 mesi dalla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione
Piemonte degli esiti della manifestazione d’interesse, di cui al presente provvedimento;

di  dare,  altresì,  atto che,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111 del  25 gennaio 2024,  tale provvedimento non
comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale
della Regione Piemonte.

Pag 3 di 7



La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  entro  il  termine  di  legge  innanzi  agli  organi
giurisdizionali competenti.

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività giuridica e amministrativa)
Firmato digitalmente da Silvia Riva

Pag 4 di 7



ESITO

A1813C Settore Tecnico regionale – Città metropolitana di Torino

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

1-RPTO TO BARBANIA Cavaiera Malone 2.000 2.000 0,25 Canova Diego

2-RPTO TO CESANA TORINESE Dora Riparia 10.000
3-RPTO TO FRONT Cascina Babiasso Malone 2.000 2.000
4-RPTO TO LUSERNETTA Possetti Luserna 3.000
7-RPTO TO VALCHIUSA Segheria Chiusella 10.000
8-RPTO TO VALCHIUSA Pree Chiusella 5.000

A1814B Settore Tecnico regionale – Alessandria e Asti

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

2-RPAL AL  A monte ponte S.P. 140  Borbera 10.000 6.000
4-RPAL AL CABELLA LIGURE  A monte ponte Rosano  Borbera 10.000 2.000
5-RPAL AL CABELLA LIGURE  Concentrico  Borbera 8.000 4.000
7-RPAL AL DENICE  A valle ponte FF.SS.  Bormida di Spigno 3.000
8-RPAL AL FABBRICA CURONE  Bruggi  Curone 2.000 1.000

10-RPAL AL FRANCAVILLA BISIO  Lemme 10.000 4.000 0,26 EUROIMPRESA Srl
11-RPAL AL GAVI  a monte abitato  Lemme 10.000
13-RPAL AL GRONDONA  Formighezzo  Spinti 10.000 5.000

15-RPAL AL  Panicata  Stura di Ovada 6.000

16-RPAL AL ROCCHETTA LIGURE  Pagliaro Inferiore  Sisola 6.000
20-RPAL AL STAZZANO  Vallata Paradiso  Borbera 8.000 4.000 0,10 COS.MO.  Srl

3-RPAT AT CESSOLE  Breibona 1 Bormida di Millesimo 3.500
5-RPAT AT LOAZZOLO  zona di deposito 1 Bormida di Millesimo 3.500
6-RPAT AT LOAZZOLO  zona di deposito 2 Bormida di Millesimo 2.500
7-RPAT AT MOMBALDONE  Bacinella 1 Bormida di Spigno 10.000
8-RPAT AT MOMBALDONE  Bacinella 2 Bormida di Spigno 2.500

10-RPAT AT MONASTERO B.  monte ponte romanico Bormida di Millesimo 5.700
11-RPAT AT MONASTERO B.  valle ponte nuovo 1 Bormida di Millesimo 5.000
12-RPAT AT MONASTERO B.  valle ponte nuovo 2 Bormida di Millesimo 4.500
13-RPAT AT MONASTERO B.  valle ponte nuovo 3 Bormida di Millesimo 1.500
14-RPAT AT SESSAME  Bormida Bormida di Millesimo 5.000

ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE                
                                 Terzo manifestazione                                                         

Terzo programma D.G.R. n°9-8369 del 29 marzo 2024

PEC: tecnico.regionale.TO@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

Confluenza Rio Gran Vallon – Dora 
R.

PEC: tecnico.regionale.AL_AT@cert.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

BORGHETTO DI BORBERA – 
VIGNOLE BORBERA

 A monte ponte per Cascina della 
Signora (Biutta)

OVADA -BELFORTE 
MONFERRATO

Pag 5 di 7



ESITO

A1816B Settore Tecnico regionale – Cuneo

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

1-RPCN CN BAGNASCO  S. Sebastiano  Tanaro 10.000
2-RPCN CN GARESSIO  Concentrico  Tanaro 10.000
3-RPCN CN GARESSIO  Trappa Cimitero  Tanaro 8.000 8.000
4-RPCN CN LISIO   A monte confluenza rio Uvi  Mongia 600
5-RPCN CN MARGARITA  Via Rovere  Colla 1.000
6-RPCN CN ORMEA  Concentrico  Armella 10.000
8-RPCN CN ORMEA  Ponte San Pietro  Tanaro 10.000
9-RPCN CN PAMPARATO  Frera  Casotto 10.000

10-RPCN CN PAMPARATO  Ponte Giamboi  Casotto 10.000
11-RPCN CN VALDIERI  Ponte Cialombard  Gesso 2.000 500
12-RPCN CN VALDIERI  Ponte Rosso  Gesso 5.000 1.500
13-RPCN CN VICOFORTE  Moline  Corsaglia 10.000

A1817B Settore Tecnico regionale – Novara e Verbania

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

1-RPVB VB CRODO Cruppo Rio Antolina 2.000
2-RPVB VB GRAVELLONA TOCE Zona IperCoop Strona 3.000 1,00 Amigliarini Srl
3-RPVB VB GRAVELLONA TOCE Parte alta Rio Frassino 5.000
5-RPVB VB VALSTRONA Otra Strona 1.000

A1820C Settore Tecnico regionale – Biella e Vercelli

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

2-RPBI BI BORRIANA Passerella pedonale Elvo 4.000 1.500
3-RPBI BI CAMPIGLIA CERVO Confluenza rio Borghese Cervo 4.000 1.500
4-RPBI BI OCCHIEPPO INFERIORE Ponte SP 338 Elvo 2.000
5-RPBI BI PIEDICAVALLO Ponte SP100  loc. Montesinaro Cervo 3.000 1.000
6-RPBI BI POLLONE Chiavolino Oremo 1.000
7-RPBI BI TOLLEGNO A monte concentrico di Biella Cervo 4.000 2.000

ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE                
                                 Terza manifestazione                                                         

Terzo programma D.G.R. n°9-8369 del 29 marzo 2024

PEC: tecnico.regionale.CN@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

PEC: tecnico.regionale.NO_VB@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

PEC: tecnico.regionale.BI_VC@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

Pag 6 di 7



ESITO

Ufficio Operativo di Alessandria
PEC: ufficio-al@cert.agenziapo.it

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

1-AIPoAL AL ACQUI TERME A monte ponte Carlo Alberto Bormida 10.000 10.000 N. 1 manifestazione inammissibile
2-AIPoAL AL ACQUI TERME Località Cassarogna Bormida 10.000 N. 1 manifestazione inammissibile
3-AIPoAL AL ACQUI TERME / MELAZZO A monte cimitero di Acqui Terme Bormida 10.000
8-AIPoAL AL PIETRAMARAZZI Confluenza Bormida-Tanaro Tanaro 10.000 10.000 0,65 EUROIMPRESA srl
10-AIPoAL AL VISONE Regione Piano Bormida 5.000 2.000

11-AIPoAL AT CANELLI Concentrico Belbo 10.000 N. 1 manifestazione inammissibile
12-AIPoAL AT CASTELNUOVO BELBO Concentrico Belbo 10.000 N. 1 manifestazione inammissibile
13-AIPoAL AT INCISA SCAPACCINO Concentrico Belbo 10.000 N. 1 manifestazione inammissibile
14-AIPoAL AT NIZZA MONFERRATO Concentrico Belbo 10.000 N. 1 manifestazione inammissibile

15-AIPoAL CN S.STEFANO BELBO A valle del concentrico Belbo 10.000

Ufficio Operativo di Alba (CN)
PEC: ufficio-al@cert.agenziapo.it

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

1-AIPoAlba CN ALBA Concentrico Tanaro 10.000 N. 1 manifestazione inammissibile
2-AIPoAlba CN CEVA  Madonna  della Neve Tanaro 5.000 5.000
3-AIPoAlba CN FARIGLIANO Navetto Tanaro 10.000

Ufficio Operativo di Moncalieri (TO)
PEC: ufficio-to@cert.agenziapo.it

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta Note

4-AIPoTO TO CHIVASSO Ponte di Via Po Po 10.000
9-AIPoTO TO MONCALIERI Ponte Barauda Chisola 2.000
10-AIPoTO TO NONE Monte e valle SP23 Chisola 3.000 3.000
11-AIPoTO TO QUINCINETTO Ponte svincolo autostradale Dora Baltea 1.500
14-AIPoTO TO TORINO Ponte di Corso Giulio Cesare Stura di Lanzo 7.000

16-AIPoTO CN CAVALLERLEONE Ponte Via Pedaggera Maira 5.000
17-AIPoTO CN CAVALLERMAGGIORE Ponti S.P. 20 e Via Cuneo Mellea 10.000
18-AIPoTO CN GAMBASCA - SANFRONT Case Galin Po 6.000 2.000
19-AIPoTO CN LAGNASCO – SAVIGLIANO Ponte S.P. 662 Varaita 10.000
20-AIPoTO CN REVELLO–MARTINIANA PO Ponte S.P. 26 Po 6.000 2.000
21-AIPoTO CN REVELLO Ponte Comunale di Revello sul Po Po 6.000 2.000
22-AIPoTO CN SAVIGLIANO Ponte FF.SS. Mellea 2.000
23-AIPoTO CN SAVIGLIANO Sanità Maira 10.000

ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE            
                                    Terza manifestazione                                                   

      Terzo programma D.G.R. n°9-8369 del 29 marzo 2024

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

Pag 7 di 7


